COMISSÃO DE AGRICULTURA PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº /2022

(Do Sr. Padre João e outros)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento,  REQ  14/2022  -
CAPADR,  para  inclusão  de
convidado  na  realização  de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno,
aditamento,  para  inclusão  de  convidado,  ao  Requerimento  nº  14/2022  -
CAPADR, já aprovado na sessão de  11/05/2022, que solicita a realização de
audiência  pública  para  discutir  os  impactos  no  agronegócio  causados  pela
instabilidade no fornecimento de fertilizantes estrangeiros,  a exploração das
reservas minerais nacionais e o uso dos bioinsumos pela agricultura brasileira.

Para a audiência, solicito que sejam incluídos na lista de convidados:

 Representante da Federação Única dos Petroleiros (FUP) e

 Representante do Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa e
Desenvolvimento Agropecuário (SINPAF)

Câmara dos Deputados

Dep. Federal Padre João

*C
D2

26
72

62
74

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226726274900

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
15

:4
1

- C
AP

AD
R

JUSTIFICATIVA

A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará os impactos
no agronegócio  causados pela instabilidade no fornecimento  de fertilizantes
estrangeiros,  a  exploração  das  reservas  minerais  nacionais  e  o  uso  dos
bioinsumos pela agricultura brasileira.

A produção de fertilizantes nitrogenados se insere na cadeia de valor do
gás  natural,  sendo  uma  alternativa  economicamente  atrativa  para  sua
monetização.  Fertilizantes  nitrogenados  são  derivados  da  amônia  –  que  é
obtida a partir do gás natural – e amplamente utilizados na agropecuária e na
indústria.

A gestão da Petrobras tem desativados suas fabricas de fertilizantes
nitrogenados, logo a representação dos trabalhadores tem como contribuir com
sua visão para este debate.

Da  mesma  forma,  o  SINPAF  pode  apresentar  um  panorama  do
desenvolvimento de fertilizantes.

Peço o apoio, então, para aprovação deste requerimento.

.

Sala da Comissão, em de Junho de 2022.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados

Dep. Federal Padre João

*C
D2

26
72

62
74

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226726274900

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
15

:4
1

- C
AP

AD
R

Requerimento
(Do Sr. Padre João)

Requer o aditamento ao  REQ

14/2022 - CAPADR, para inclusão de

convidado na realização de audiência

pública.

Assinaram eletronicamente o documento CD226726274900, nesta ordem:

 1  Dep. Padre João (PT/MG)

 2  Dep. Marcon (PT/RS)

 3  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 4  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 5  Dep. Célio Moura (PT/TO)

 6  Dep. Bosco Costa (PL/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226726274900

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
15

:4
1

- C
AP

AD
R